
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 325 DEL 06/10/2020

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ATTRAVERSO L’UTILIZZO 
DEL LOGO AL CENTRO COMMERCIALE NATURALE ANTICA IBLA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELLA  MANIFESTAZIONE “NOSTRANO – IL VENERDI’ DEL 
GUSTO BAROCCO”  IL 9,16 E 23 OTTOBRE 2020

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Ottobre alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 400 del 02/10/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito attraverso l’utilizzo del Logo al Centro Commerciale Naturale 
Antica Ibla  per  la realizzazione della  manifestazione “NOSTRANO – IL VENERDI’ DEL GUSTO 
BAROCCO”  il 9,16 e 23 Ottobre 2020

I sottoscritti Dr. Giuseppe Puglisi dirigente del Settore VI  Sviluppo  Economico - Promozione per la Città – 
Sport, unitamente alla Sig.ra Antonietta Graffeo Istruttore Amministrativo, sottopone alla Giunta la seguente  
proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013:

Premesso che:
il Centro Commerciale Naturale Antica Ibla in collaborazione con il CORFILAC chiede con istanza 
n.103884 del 01.10.20, il patrocinio gratuito attraverso l’utilizzo del Logo di questo Comune per la 
realizzazione di “NOSTRANO - IL VENERDI’ DEL GUSTO BAROCCO”, la manifestazione ha lo scopo 
di promuovere e valorizzare le eccellenze del territorio attraverso tre laboratori che si svolgeranno presso il 
cortile Barocco in via  S.Maria La Nova a Ragusa Ibla  il  9,16 e 23 Ottobre 2020 e prevede un numero 
massimo di 25 partecipanti solo su prenotazione online;

Ritenuto opportuno, vista la documentazione presentata dal Centro Commerciale Naturale Antica Ibla  in cui 
si rilevano i vantaggi per l'Amministrazione e per la comunità locale e sociale, condividere, il contenuto e 
collaborare alla buona riuscita dell'iniziativa, concedendo  il Patrocinio per le giornate 9,16 e 23 Ottobre p.v.;

Dato Atto che il Centro Commerciale Naturale Antica Ibla, dovrà farsi carico di tutti gli adempimenti 
relativi all'organizzazione della manifestazione;

Vista la deliberazione n.4 del 9 gennaio 2013 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo 
regolamento che disciplina la concessione del Patrocinio Comunale;

Visti gli artt. 1 e 4 del citato regolamento, dove si individuano i soggetti e le iniziative che potenzialmente 
possono beneficiare di patrocini dell’Amministrazione Comunale: cittadini, singoli ed organizzazioni in 
gruppi o Associazioni, nonché soggetti pubblici o privati, le cui iniziative abbiano come finalità lo 
svolgimento di attività di rilevanza sociale, culturale, artistica, storica, istituzionale, educativa, turistica, 
ambientale, ricreativa, sportiva e che in ogni caso siano rivolte all’intera collettività;

Considerato che la concessione del patrocinio ai sensi dell’art. 3 del Citato Regolamento è formalizzata con 
provvedimento del Sindaco, previa approvazione della Giunta Municipale;

Visto l’art.3 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a
persone fisiche enti ed associazioni approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989 ai
sensi del quale è possibile concedere vantaggi economici che consistono in attribuzioni di benefici
diversi dall’erogazione di denaro;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31.12.2019 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 e del Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020-2022;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG  sopra 
richiamati.

Dato atto,  ancora,  che  il  presente  provvedimento non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

Dato atto che, in conformità all’allegato “A” del P.T.C.P. 2020 – 2022 l’organizzazione dovrà trasmettere,
entro 30 giorni dall’evento patrocinato, apposita relazione in cui si da atto della corrispondenza dell’evento
patrocinato con quello realizzato;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il vigente O.R.EE.L.L.
PROPONE DI DELIBERARE  

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

Condividere l’iniziativa del Centro Commerciale Naturale Antica Ibla e concedere il patrocinio gratuito 
attraverso l’utilizzo  del Logo di questo Comune  alla manifestazione “NOSTRANO - IL VENERDI’ DEL 
GUSTO BAROCCO”che si terrà il 9,16 e 23 Ottobre 2020;
Dare atto che la concessione del patrocinio  gratuito attraverso l’utilizzo del Logo di questo Comune sarà 
formalizzata con provvedimento del Sindaco come previsto dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale 
per la concessione del patrocinio comunale;
Dare atto che il presente provvedimento non comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o  patrimoniale dell’Ente;
Dare atto che, in conformità all’allegato “A” del P.T.C.P. 2020 – 2022, l’organizzazione dovrà trasmettere, 
entro 30 giorni dall’evento patrocinato, apposita relazione in cui si da atto della corrispondenza dell’evento 
patrocinato con quello realizzato;
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.12 comma 2 della 
L.R.n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni, considerata l'imminenza della data di inizio della 
manifestazione che è il 9 ottobre 2020.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 400 del 02/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


